



درآمدزایی بی سابقه نروژ از تحریم گازی روسیه

پس از جنگ اوکراین و افزایش سرسام‌آور قیمت‌های انرژی، درآمد‌های نفت و گاز نروژ در سال گذشته افزایش یافت. به گزارش «ایران اقتصادی»، بر اساس آمار مؤسسه تحقیقاتی NHH، نروژ در بحبوحه اختلال عظیم در تأمین عرضه گاز از روسیه، ۳۳۴ میلیون کرون (۳۱۱ میلیارد دلار) در سال ۲۰۲۲ از محل صادرات گاز طبیعی درآمد داشته است. در یادداشت این مؤسسه آمده است: علت نوسان قیمت گاز طبیعی در سال ۲۰۲۲، قیمت زغال‌سنگ و کمبود عرضه از سوی روسیه بوده است. این ارقام ۲۷ درصد درآمد‌های صادرات گاز نروژ به استثنای تأمین گاز انگلیس در سال ۲۰۲۲ را تشکیل می‌دهد. در نتیجه سال ۲۰۲۲ درآمد‌های گازی نروژ رکورد زده است. آرپلد هرمنستاد، رهبر حزب سبز نروژ، گفته است: این رقم فوق‌العاده بالایی است. اینکه از بدبختی دیگران سود ببرید، قابل سرزنش است و اینکه (عضو) دولت نروژ باشی را شرم‌آور می‌کند. طبق گزارش فارس از «ان‌اِز‌کو»، شبکه رسانه‌ای نروژ، درآمد‌های استثنایی باعث شده است که برخی از سیاستمداران نروژ را به «سودجویی از جنگ» متهم کنند، برجسی که اسلو آن را رد می‌کند.



ریزش غیرمنتظره در اقتصاد کره جنوبی

آمارهای رسمی نشان داد که تولید کارخانه کره جنوبی در ماه اکتبر به طور غیرمنتظره‌ای کاهش یافت و بیشترین کاهش را در ۱۰ ماه گذشته به ثبت رساند. به گزارش «ایران اقتصادی»، بر اساس آمار کره، شاخص تولید صنعتی در ماه اکتبر نسبت به ماه قبل ۳.۵ درصد کاهش یافت. اقتصاددانان در نظرسنجی رویترز انتظار رشد ۰.۵ درصدی را داشتند. این سقوط پس از افزایش ۱.۷ درصدی در سپتامبر رخ داد و بزرگترین کاهش ماهانه از دسامبر ۲۰۲۲ بود. این شاخص در مقایسه با رشد ۲.۹ درصدی ماه قبل و ۵.۲ درصدی مورد انتظار اقتصاددانان، ۱.۱ درصد رشد کرد. طبق گزارش ایسنا از رویترز، تولید نیمه‌هادی‌ها ۱۱.۴ درصد و ماشین‌آلات ۸.۳ درصد کاهش یافت. اقتصاد کره جنوبی در سه ماهه سوم بهتر از حد انتظار عمل کرد و رشد اقتصادی ناشی از صادرات بود.

تجارت ایران و ترکیه به ۴,۴ میلیارد دلار رسید

اداره آمار ترکیه اعلام کرد: مبادلات تجاری ایران و ترکیه در ۱۰ ماهه ۲۰۲۳

به ۴,۴ میلیارد دلار رسید

ترجمه

به گزارش «ایران اقتصادی»، آمارهای منتشر شده توسط اداره آمار ترکیه نشان می‌دهد مبادلات تجاری ایران و ترکیه در ۱۰ ماه نخست سال ۲۰۲۳ با افت ۱۶ درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل مواجه شده است. مبادلات تجاری دو کشور که در ماه‌های ژانویه تا اکتبر ۲۰۲۲ بالغ بر

۵,۳ میلیارد دلار گزارش شده بود، در ۱۰ ماهه نخست امسال به ۴,۴ میلیارد دلار کاهش یافته است. صادرات ترکیه به ایران در این دوره افزایش و واردات این کشور از ایران کاهش داشته است. ترکیه در ماه‌های ژانویه تا اکتبر سال میلادی گذشته ۲,۴۹ میلیارد دلار کالا به ایران صادر کرده بود. این رقم با رشد ۳ درصدی در ۱۰ ماهه نخست امسال به ۲,۵۵ میلیارد دلار رسیده است. اما واردات ترکیه از ایران در ۱۰ ماهه نخست امسال ۲۴

رشد ۲۵ درصدی صادرات ترکیه به ایران در اکتبر ۲۰۲۳

بر اساس این گزارش در دهمین ماه سال جاری میلادی صادرات ترکیه به ایران رشد ۲۵ درصدی داشته و به ۳۴۷ میلیون دلار رسیده است.

واردات ترکیه از ایران نیز در همین ماه ۲۳ درصد افت داشته و به ۱۶۳ میلیون دلار بالغ شده است. ترکیه در

اکتبر سال قبل ۲۷۷ میلیون دلار کالا به ایران صادر و ۲۱۲ میلیون دلار کالا از ایران وارد کرده بود. جمع مبادلات دو

کشور در این ماه ۴ درصد نسبت به مدت مشابه سال قبل رشد داشته و به ۵۱۰ میلیون دلار رسیده است.

کاهش تولید در چین برای دومین ماه متوالی

تولید

افت غیرمنتظره ماه گذشته و از ۴۹.۵ به ۴۹.۷ در ماه نوامبر بهبود یافته باشد، پیش‌بینی ۳۱ اقتصاددان در نظرسنجی رویترز نشان می‌دهد که این شاخص کمتر از سطح ۵۰ واحدی است. به نظر می‌رسد اقتصاددانان موافق هستند که با وجود برخی نشانه‌ها، اقتصاد همچنان تا حد زیادی برای کسب تلاش می‌کند، به طوری که

همه پاسخ‌دهندگان خوانش‌هایی را بین ۴۹ و ۵۰.۲ برمی‌گردانند و اکثریت قریب به اتفاق انقباض کوچکی بین ۴۹.۶ و ۴۹.۸ را پیش‌بینی می‌کنند. دومین اقتصاد بزرگ جهان امسال نتوانسته است بهبودی قوی پس از کووید را ایجاد کند زیرا بحران عمیق در بازار املاک، خطرات بدهی دولت محلی، رشد کند جهانی و تنش‌های ژئوپلیتیکی شتاب را کاهش داده

است. انبوهی از اقدامات حمایتی از سیاست‌ها تنها تأثیری ناچیز داشته و فشار را بر مقامات برای اعمال محرک‌های بیشتر افزایش داده است. رئیس بانک مرکزی چین گفت که مطمئن است چین در سال ۲۰۲۴ و پس از آن، رشد سالم و پایدار خواهد داشت اما خواستار اصلاحات ساختاری برای کاهش اتکا به زیرساخت‌ها و دارایی برای رشد شد.

طبق گزارش ایسنا از رویترز، مشاوران سیاست می‌گویند اگر دولت بخواهد رشد اقتصادی سالانه حدود ۵ درصد را

در سال آینده حفظ کند که با هدف امسال مطابقت دارد، باید محرک‌های بیشتری را اجرا کند.

سقوط اعتماد اقتصادی در ترکیه

اقتصاد

بر اساس داده‌های منتشرشده مشخص شد که شاخص اعتماد اقتصادی ترکیه نزول کرده است. به گزارش «ایران اقتصادی»، داده‌های مؤسسه آمار ترکیه (TurkStat) نشان داد که شاخص اعتماد

اقتصادی ترکیه در ماه نوامبر به صورت ماهانه ۱.۳ درصد کاهش یافته و به ۹۶.۵ رسیده است. در این ماه (نوامبر)، اعتماد مصرف‌کننده ۱.۱ درصد و اعتماد ساخت و ساز ۲.۲ درصد بهبود ثبت کردند، در حالی که شاخص‌های اعتماد بخش واقعی، خدمات و خرده‌فروشی به ترتیب ۱.۳، ۲.۴ و ۱.۹ درصد کاهش یافتند.

شاخص اعتماد اقتصادی، شاخصی است که ارزیابی‌ها، انتظارات و تمایلات مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان در مورد وضعیت کلی اقتصادی را دربر می‌گیرد. طبق گزارش ایسنا از ترکیش نیوز، شایان‌ذکر است که اگر این شاخص بالای ۱۰۰ باشد، چشم‌انداز خوشبینانه و اگر زیر ۱۰۰ باشد، چشم‌انداز بدبینانه را نشان می‌دهد.

سقوط ۴۱ درصدی درآمد نفت و گاز روسیه

بانک مرکزی روسیه در بررسی ثبات مالی خود اعلام کرد که درآمد بزرگترین تولیدکنندگان نفت و گاز طبیعی این کشور در ۹ ماهه نخست سال میلادی جاری، به دلیل حجم صادرات و قیمت‌های پایین‌تر، ۴۱ درصد کاهش پیدا کرده است. به گزارش «ایران اقتصادی»، بانک مرکزی روسیه اعلام کرد: قیمت نفت اورال که گرید نفتی صادراتی اصلی روسیه است، در این مدت به طور میانگین، ۲۶ درصد کاهش داشت، در حالی که صادرات از طریق شبکه انحصاری خط لوله شرکت «ترانس نفت» در مقایسه با ۹ ماه نخست سال میلادی گذشته، هشت درصد کاهش یافت. اقتصاد روسیه با موانع جدی ناشی از تحریم‌های غرب بر سر جنگ در اوکراین مواجه شده است، اما بهتر از آن چیزی که مسکو یا غرب در ابتدا انتظار داشت، با این فشار مقابله کرده است. اکنون وزارت دارایی روسیه انتظار دارد کسری بودجه امسال حدود یک‌درصد تولید ناخالص داخلی باشد که کمتر از دو درصد برآورد قبلی است. آمریکا، سایر کشورهای گروه هفت (G۷) و استرالیا، سال گذشته سقف قیمت ۶۰ دلار در هر بشکه را برای

نفت روسیه که از طریق دریا صادر می‌شود، اعمال کردند. تولیدکنندگان نفت روسیه ناچار شده‌اند عرضه خود را از بازارهای سنتی در اروپا به سمت چین و هند تغییر دهند و این امر به چالش‌هایی در تسویه پرداخت‌ها، منجر شده است. منابع آگاه به رویترز گفته‌اند فعالیت تجاری با هند که اکنون بزرگترین خریدار نفت روسیه است، در ماه ژوئیه تقریباً از هم پاشید زیرا هند مایل بود به رویه، پول پرداخت کند و بانک مرکزی روسیه به صادرکنندگان اعلام کرد که این ارز را نمی‌پذیرد. به گفته منابع آگاه، هزینه محموله‌ها به عنوان یک راه‌حل موقت، با استفاده از یوان چین، دلار هنگ‌کنگ و درهم امارات پرداخت



شده است. ایگور سچین، رئیس شرکت روس نفت، از بانک مرکزی روسیه به دلیل آنچه که شکست در ایجاد مکانیزم پرداخت‌های فرامرزی خواند، انتقاد کرد. بانک مرکزی روسیه در گزارش خود اعلام کرد که سهم یوان چین در پرداخت‌ها برای کل صادرات روسیه، از ۱۳ درصد در ژانویه، به ۳۵ درصد در سپتامبر افزایش یافته است، در حالی که سهم روبل در سپتامبر ۳۹ درصد باقی ماند. طبق گزارش ایسنا از رویترز، بانک مرکزی روسیه خاطر نشان کرد تغییرات در مقصد، جریان‌های تجاری و سیستم‌های تسویه حساب، به معنای آن است که دریافت پول فروش نفت خام و فرآورده‌های نفتی، مدت بیشتری طول می‌کشد.

اقدام جدید بانک بریکس

بریکس

بر اساس بیانیه بانک بریکس، این مؤسسه مالی، سه وام جدید برای هند و چین به ارزش بیش از ۱.۱ میلیارد دلار تصویب کرده است. به گزارش «ایران اقتصادی»، بانک بریکس در چهل و دومین جلسه هیأت‌مدیره خود این تصمیم را اتخاذ کرد. این جلسه در ۲۸ نوامبر در دبی، امارات متحده عربی برگزار شد و اولین باری بود که هیأت مدیره در کشور غیربانیگذار بانک بریکس تشکیل جلسه داده است. پروژه‌های هند مربوط به زیرساخت‌های جاده‌ای در مناطق روستایی به عنوان وام تا سقف ۵۰۰ میلیون دلار برای برنامه راه روستایی گجرات و ۶۳۸ میلیون دلار وام برای پروژه راه‌های روستایی بهار تصویب شد. پروژه سوم مربوط به وام ۵۰ میلیون دلاری به بانک هوا ژیا چین (BOH) برای پروژه زیرساخت پایدار است. بر اساس این بیانیه، این اولین وام غیردولتی بانک بریکس در چین است. این بودجه توسط بانک چینی برای تأمین مالی پروژه‌های



زیرساختی پایدار در استان جیانگ با تمرکز بر انرژی پاک و بهره‌وری انرژی، حمل و نقل و تدارکات همچنین آب و فاضلاب استفاده خواهد شد. بانک توسعه جدید (بانک بریکس) توسط کشورهای بریکس بر اساس توافقنامه بین دولتی در ششمین نشست بریکس در فورالزا در ماه جولای ۲۰۱۴، راه‌اندازی شد. هدف این بانک تأمین مالی پروژه‌های زیربنایی و پروژه‌های توسعه پایدار در کشورهای عضو بریکس و کشورهای در حال توسعه است. این بانک قبلاً رتبه اعتباری بین‌المللی «A+» را از مؤسسه رتبه‌بندی فیچ و مؤسسه اس‌اند‌پی گلوبال دریافت کرده بود که به